ОБРАЗЕЦ

	ДОГОВОР №

	купли-продажи

	г.Барнаул

	«

	»

	_
	г.

Городской округ - город Барнаул Алтайского края, действующий через уполномоченный орган - комитет по управлению муниципальной собственностью города Барнаула в лице председателя комитета Фоминых Светланы Николаевны, действующего на основании Положения о комитете, именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны и _________________________________________,  являющийся победителем конкурса в электронной форме по продаже имущества города Барнаула в соответствии с протоколом комиссии от ________ №_____, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий договор регламентирует взаимоотношения сторон по поводу купли-продажи (наименование и адрес)  (далее – Объект):

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2015 №646 «Об утверждении критериев отнесения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии» Объект относится к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, что подтверждается Актом технического состояния объекта культурного наследия (здания, строения, сооружения), составленным управлением государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края от _______ №_______.

Объект является собственностью городского округа - города Барнаула Алтайского края на основании   _______,

кадастровый номер___________.

1.2. Объект располагается на земельном участке с кадастровым номером ___________ площадью _______ кв.м, находящемся в муниципальной собственности города Барнаула. Категория земель: ______________________. Виды разрешенного использования: _______________________. На земельном участке имеются незарегистрированные ограничения и обременения, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации.
Земельный участок не является Объектом настоящего договора.

1.3. Стоимость Объекта, сложившаяся в результате проведения конкурса, составляет ___________ с учетом налога на добавленную стоимость.

1.4.  Обременения Объекта

Выполнение требований к содержанию и использованию объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия, требований к сохранению таких объектов, требований к обеспечению доступа к таким объектам, требований к размещению наружной рекламы на таких объектах и их территориях, а также требований к установке надписей и обозначений, содержащих информацию об объекте культурного наследия,  в соответствии с охранным обязательством, утвержденным приказом управления государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края от _______ №_______ (далее – охранное обязательство).

1.5. До момента подписания Договора Покупатель ознакомился с состоянием Объекта, технической документацией к нему, а также содержанием охранного обязательства.

Техническое состояние приобретаемого имущества Покупателю известно, в связи с чем, претензии по данным основаниям не принимаются.

II. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
2.1. В соответствии с настоящим договором Продавец обязан:

2.1.1. Передать в собственность Покупателя Объект после его полной оплаты;
2.1.2. Вести учет договоров купли-продажи имущества, заключенных по результатам конкурса;
2.1.3. Осуществлять учет обязательств Покупателя, определенных договором купли-продажи имущества, и контроль их исполнения;
2.1.4. Принимать от Покупателя отчетные документы, подтверждающие выполнение условий конкурса;

2.1.5. Проводить проверки документов, представляемых Покупателем в подтверждение выполнения условий конкурса, а также проверки фактического выполнения Покупателем условий конкурса в месте расположения Объекта. Проведение проверки документов осуществляется в течение 30 дней с даты получения от Покупателя отчетных документов. Проведение проверки фактического использования Объекта осуществляется один раз в год;

2.1.6. Требовать от Покупателя принятия мер, необходимых для сохранения Объекта, являющегося объектом культурного наследия;

2.1.7. Принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи имущества меры воздействия, направленные на устранение нарушений и обеспечение выполнения условий конкурса.

2.1.8. В течение двух месяцев со дня получения итогового отчета о выполнении условий конкурса осуществляет проверку фактического исполнения условий конкурса на основании предоставленного Покупателем итогового отчета непосредственно по месту нахождения Объекта путем  осмотра. Указанная проверка проводится специально созданной Продавцом для этих целей комиссией по контролю за выполнением условий конкурса.

Документом, подтверждающим выполнение условий конкурса, является акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, выданный Покупателю Объекта,  органом охраны объектов культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

2.2. В соответствии с настоящим договором Продавец имеет право:
2.2.1. На получение оплаты объекта в соответствии с пунктом 1.2 настоящего договора;

2.2.2. Обращаться в суд за защитой нарушенных прав и интересов;
2.2.3. Принимать меры воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим договором, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем условий конкурса;

2.2.4. Запрашивать у Покупателя дополнительные документы и пояснения к ним, необходимые для осуществления оперативного контроля выполнения условий конкурса;

2.2.5 Составить заключение с мотивированным обоснованием причин отказа приемки работ по сохранению Объекта.
2.3. В соответствии с настоящим договором Покупатель обязан:

2.3.1. В течение двух рабочих дней с момента подписания настоящего договора единовременно внести сумму, указанную в п.1.2 настоящего договора на расчетный счет Продавца, указанный в реквизитах сторон, за вычетом ранее внесенного задатка в сумме _________.
Назначение платежа: Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности города Барнаула, по договору купли-продажи                             от ____________.20__ №______.

В случае, если Покупателем является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, уплата НДС в соответствии с п.3 ст. 161 Налогового кодекса РФ осуществляется Покупателем.

2.3.2. Принять от Продавца Объект, подписав акт приема-передачи;
2.3.3. Зарегистрировать переход права собственности на приобретенный    по настоящему договору Объект в порядке, предусмотренном законодательством;
2.3.4. Выполнять требования к содержанию и использованию объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия, требований к сохранению таких объектов, требований к обеспечению доступа к таким объектам, требований к размещению наружной рекламы на таких объектах и их территориях, а также требований к установке надписей и обозначений, содержащих информацию об объекте культурного наследия,  в соответствии с охранным обязательством, утвержденным приказом управления государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края от _______ №_____;

2.3.5. Нести расходы на содержание Объекта, оплату коммунальных услуг с момента подписания акта приема-передачи;
2.3.6. Выполнить условия конкурса по продаже муниципального имущества в срок до ________;
2.3.7. Предоставлять Продавцу отчетные документы, подтверждающие выполнение условий конкурса один раз в полугодие, но не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Форма представления отчетных документов  - уведомление, составленное в  произвольной форме. К уведомлению прилагаются копии документов, позволяющих осуществить проверку выполнения условий конкурса.  Первым отчетным периодом считается полугодие, в котором заключен договор купли-продажи.
2.3.8. Создавать необходимые условия для осуществления Продавцом в установленном порядке контроля за надлежащим выполнением условий конкурса, в том числе путем обеспечения доступа представителей Продавца к имуществу и прохода на земельный участок;
2.3.9. Выполнять предписания Продавца об устранении нарушений при исполнении условий конкурса;
2.3.10. Обеспечить сдачу и приёмку выполненных работ в соответствии с законодательством об охране объектов культурного наследия и ГОСТ Р58169-2018 «Положение о порядке производства и приёмки работ по сохранению объектов культурного наследия»;

2.3.11. В течение 10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий конкурса направить Продавцу сводный (итоговый) отчет о выполнении им условий конкурса в целом с приложением всех необходимых документов.
2.3.12. Застраховать Объект, являющийся объектом культурного наследия в течении 2 месяцев с момента перехода прав;

2.3.13. Обеспечить охрану Объекта в целях предотвращения несанкционированного доступа на Объект – с момента подписания акта приёма-передачи Объекта;

2.3.14. В течение 10 дней после перехода права собственности на Объект обратиться в комитет по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула для заключения договора аренды на земельный участок.
2.3.15. Письменно уведомлять Продавца о своей реорганизации, ликвидации, изменении наименования, места нахождения, своих почтовых и банковских реквизитов, смене руководителя не позднее 10 рабочих дней с момента принятия уполномоченным органом решения о соответствующих изменениях, в противном случае все извещения, уведомления, повестки и другие документы, направленные Покупателю по реквизитам, указанным в настоящем договоре, считаются врученными Покупателю.
2.4. Покупатель до полного выполнения условий конкурса имеет право:

2.4.1. После   полной   оплаты   объекта   требовать от   Продавца передачу его по акту приема-передачи.

2.4.2. Владеть, пользоваться Объектом.

2.4.3. Распоряжаться Объектом, за исключением действий, указанных в подпункте 2.5 настоящего договора, только с письменного согласия Продавца.

2.5. Покупатель до полного выполнения условий конкурса не вправе:

2.5.1. Осуществлять залог Объекта третьим лицам.

2.5.2. Отчуждать Объект.

III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. При неуплате в установленные сроки платежа, предусмотренного п.1.3 настоящего договора, Покупатель уплачивает пени от неуплаченной суммы за каждый день просрочки в  размере ключевой ставки, установленной Центральным    Банком     Российской   Федерации, действующей   на   день фактического исполнения денежного обязательства.
Просрочка внесения денежных средств в счет оплаты Объекта в сумме и в срок, указанные в п. 2.3.1  настоящего договора, не может составлять более двадцати дней (далее – «допустимая просрочка»). Просрочка свыше двадцати дней считается отказом Покупателя от исполнения обязательств, установленных пунктом 2.3.1 настоящего договора.
3.2. Продавец после истечения допустимой просрочки, направляет Покупателю письменное уведомление, с даты отправления которого договор считается расторгнутым, все обязательства Сторон по договору прекращаются. Оформление Сторонами дополнительного соглашения о расторжении настоящего договора не требуется, сумма задатка не возвращается, объект остается в муниципальной собственности.
3.3. В соответствии с п.2 ст.40 Бюджетного кодекса Российской Федерации денежные средства считаются поступившими в доход городского бюджета с момента их зачисления на единый счет этого бюджета
3.4. В случае отказа Продавца от передачи объекта, Покупатель вправе требовать от лица, отказывающегося передать объект, изъятия данного объекта на условиях, предусмотренных настоящим договором  либо  возмещения убытков.
3.5. В случае невозможности исполнения условий конкурса в установленный промежуточный срок Покупатель обязан письменно уведомить Продавца о невозможности исполнения условий конкурса в установленный промежуточный срок с приложением  подтверждающих документов не позднее наступления указанного срока. В таком случае промежуточный срок исполнения может быть продлен по соглашению сторон.
3.6. В случае неисполнения Победителем конкурса условий конкурса, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, промежуточных сроков без уведомления Продавца в соответствии с п. 3.5 настоящего договора, настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с Покупателя неустойки в размере 50% от предложенной цены за Объект, без возмещения собственнику стоимости такого объекта, включая неотделимые улучшения, и без компенсации расходов, связанных с исполнением настоящего договора.
В случае расторжения договора Объект остается в муниципальной собственности, а полномочия Покупателя в отношении объекта прекращаются.

Помимо неустойки с Покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой.

	IV. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

	4.1. Настоящий договор прекращается надлежащим  его исполнением, а также в случаях предусмотренных разделом III настоящего договора.

	4.2. Покупатель вправе отказаться от оплаты стоимости объекта, предупредив письменно Продавца, в таком случае договор расторгается по соглашению сторон. При расторжении договора в таком случае сумма задатка не возвращается, объект остается в муниципальной собственности.

4.3 Настоящий договор может быть расторгнут:

по взаимному соглашению сторон, что оформляется соглашением о расторжении договора;

по требованию Продавца или в судебном порядке за нарушение Покупателем обязательств по договору, предусмотренных пунктом 2.3.6 – 2.3.11  настоящего договора путем направления Покупателю письменного отказа Продавца от исполнения договора;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

	V. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

	5.1. Настоящий договор считается заключенным и вступает в силу с момента его подписания сторонами.

	5.2. Договор купли-продажи регистрируется в комитете по управлению муниципальной собственностью города Барнаула. Данная регистрация не является государственной регистрацией перехода права собственности и государственной регистрацией права собственности.

	5.3. Споры, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

	5.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством.

	VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	6.1. Настоящий договор составлен в 4-х (четырех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых два экземпляра хранятся у Продавца, один экземпляр хранится у Покупателя, один экземпляр передается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имуществом и сделок с ним.
6.2. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:

- копия охранного обязательства, утвержденного приказом управления государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края от _______ №_______ ;
Копия акта технического состояния объекта культурного наследия (здания, строения, сооружения), составленного управлением государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края от _______ №_______;
- копия условий конкурса по продаже имущества города Барнаула;
- акт приема передачи объекта недвижимости.

	ПРОДАВЕЦ
	                             ПОКУПАТЕЛЬ

	Комитет по управлению муниципальной собственностью города Барнаула